Dizionario Biografico degli Italiani, 27, Roma 1982, 312.

Per i legami fra i Colonna e gli Spirituali italiani ai primi del '300, cfr. G. L. POTESTÀ, *Storia ed escatologia in Ubertino da Casale*, Milano 1980, 150 e ss. Per il legame di Giacomo Colonna con Angelo Clareno e il sostegno offerto alle comunità di fraticelli facenti riferimento a quest'ultimo, G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno*. Non risulta ancora compiuta una ricerca sugli insediamenti dei fraticelli in Italia centrale. Alcuni sondaggi rivelano peraltro che alcuni dei loro ,loci' più importanti erano entro dominii dei Colonna (posso citare quali esempi Ceciliano, Pozzaglia Sabina, Poli, Gallicano). La stessa abbazia di Subiaco, ove Clareno trova rifugio dopo la morte di Giacomo Colonna e l'abbandono della curia avignonesa, era una dipendenza dei Colonna.

155. «Quod in revelatione Horoscopi sub alia metaphora exprimitur, ubi legitur quod post Bonifatium usque ad pastorem angelicum supra tactum sponsus nigerimus abuteretur sponsa Christi. Nigredo enim est privatio lucis. Lux enim ecclesie Christi est veritas eius, que consistit in de[te]statione vitiorum et cultu virtutum et contemptu terrenorum et amplexu celestium. Ex tunc autem ecclesia latina penitus hoc lumine caruit, et absque illo rubore et timore pallam erexit contra Christum vexillum iniquitatis», *Expositio*, C, f. 76vb. "Niger" (=domenicano) indica qui chiaramente Benedetto XI (cfr. in questo senso, a proposito dell'*Horoscopus*, H. GRUNDMANN, *Liber de Flore*, 138, nota 85). Un significativo riscontro si trova in UBERTINO DA CASALE, *Arbor vitae*, V, 8, 467b («Alia vice uni fuit ostensa splendissima sedes (...) ad cuius sedis latus cathena ferrea applicatus malleus pendebat deformis et niger, et hanc sedem circumstabant beatus Petrus et beatus Iohannes evangelista et seraphicus vir Franciscus. Cumque quilibet dixisset causam sue presentie illi ei multa alia que non scribo, dixerunt videnti: hec est romana sedes; malleus ille teter et niger qui extra est cathena ferrea applicatus est iste Benedictus»).

156. «Post predicta vero dicit quod apparebit signum filii hominis in celo, ubi describere incipit tempus reformationis ecclesie (...). Tunc plangent omnes tribus terre, id est omnes amatores terrene (C: eterne) felicitatis, quare, ut exponit revelatione Apocalipsis et alie particulares, dampnata meretrice sive exterminata carnali ecclesia tristabuntur seu plangent omnes qui promovebantur per eam ad felicitatem mundanam (...) tunc videbitur Christus venire in nubibus celi cum virtute magna et maiestate. Quia tunc sequaces et devoti Christi, qui sunt ille nubes celi (...) multiplicabuntur et proficient in tantum quod totum regimen ecclesie procedat ab eis (...). Illi vero qui hec verba retorserunt ad personalem adventum Christi non sunt recordati Scriptura dicentis quod tunc veniet in nube et non in nubibus, licet cum nubibus», *Expositio*, C, f. 77ra.